

Τροπολογία 14**Marita Ulvskog και Teresa Riera Madurell**

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

**Πρόταση ψηφίσματος
PPE, ECR****B7-0149/2010**

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

**Πρόταση ψηφίσματος
Αιτιολογική σκέψη Ζ***Πρόταση ψηφίσματος**Τροπολογία*

Z. εκτιμώντας ότι η επειγόντως απαιτούμενη μετατόπιση του ενεργειακού παραδείγματος επιβάλλει μια προσέγγιση διακινδύνευσης, στην οποία όλοι οι εμπλεκόμενοι παράγοντες, δημόσιοι και ιδιωτικοί, πρέπει να επωμισθούν **ένα μερίδιο του κινδύνου**, κάτι που συνεπάγεται την ανάγκη για περισσότερη δημόσια χρηματοδοτική στήριξη, αλλά επίσης και την ανάγκη η βιομηχανία, οι τράπεζες και οι ιδιώτες επενδυτές να αναλάβουν **μεγαλύτερους τεχνολογικούς και σχετικούς** με την αγορά κινδύνους,

Z. εκτιμώντας ότι η επειγόντως απαιτούμενη μετατόπιση του ενεργειακού παραδείγματος επιβάλλει μια προσέγγιση διακινδύνευσης, στην οποία όλοι οι εμπλεκόμενοι παράγοντες, δημόσιοι και ιδιωτικοί, πρέπει να επωμισθούν **επιμερισμένη την ευθύνη**, κάτι που συνεπάγεται την ανάγκη για περισσότερη δημόσια χρηματοδοτική στήριξη, αλλά επίσης και την ανάγκη η βιομηχανία, οι τράπεζες και οι ιδιώτες επενδυτές να αναλάβουν **μεγαλύτερη ευθύνη για το μερισμό των τεχνολογικών και σχετικών** με την αγορά κινδύνων,

Or. en

8.3.2010

B7-0149/15

Τροπολογία 15

Άννυ Ποδηματά και Teresa Riera Madurell

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Πρόταση ψηφίσματος

PPE, ECR

B7-0149/2010

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 3

Πρόταση ψηφίσματος

3. πιστεύει ακράδαντα ότι οι ανάγκες χρηματοδότησης για την εφαρμογή του σχεδίου ΣΕΤ δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν παρά μόνο εάν διατεθούν επιπρόσθετοι δημόσιοι και ιδιωτικοί πόροι και ότι το Σχέδιο ΣΕΤ θα είναι αξιόπιστο μόνο εφόσον **του διατεθούν** νέα χρήματα **από τον** προϋπολογισμό της ΕΕ·

Τροπολογία

3. πιστεύει ακράδαντα ότι οι ανάγκες χρηματοδότησης για την εφαρμογή του σχεδίου ΣΕΤ δεν είναι δυνατόν να καλυφθούν παρά μόνο εάν διατεθούν επιπρόσθετοι δημόσιοι και ιδιωτικοί πόροι και ότι το Σχέδιο ΣΕΤ θα είναι αξιόπιστο μόνο εφόσον **ληφθεί πρόνοια για** νέα χρήματα, **μέσω αυξημένων προβλέψεων στον** προϋπολογισμό της ΕΕ·

Or. en

Τροπολογία 16**Άννυ Ποδηματά και Teresa Riera Madurell**

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Πρόταση ψηφίσματος**PPE, ECR****B7-0149/2010**

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 7***Πρόταση ψηφίσματος*

7. καλεί επιπλέον το Συμβούλιο και την Επιτροπή να επωφεληθούν από τη συζήτηση για την ενδιάμεση αναθεώρηση των τρεχουσών δημοσιονομικών προοπτικών και από τη συζήτηση για τις επόμενες δημοσιονομικές προοπτικές, έτσι ώστε να εναρμονιστούν καλύτερα οι τρέχοντες και οι μελλοντικοί προϋπολογισμοί της ΕΕ με τις προτεραιότητες πολιτικής της ΕΕ, ιδίως όσον αφορά την έρευνα, τη δράση για το κλίμα και την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού·

Τροπολογία

7. καλεί επιπλέον το Συμβούλιο και την Επιτροπή να επωφεληθούν από τη συζήτηση για την ενδιάμεση αναθεώρηση των τρεχουσών δημοσιονομικών προοπτικών και από τη συζήτηση για τις επόμενες δημοσιονομικές προοπτικές, έτσι ώστε να εναρμονιστούν καλύτερα **μέσω νέων αυξημένων προβλέψεων** οι τρέχοντες και οι μελλοντικοί προϋπολογισμοί της ΕΕ με τις προτεραιότητες πολιτικής της ΕΕ, ιδίως όσον αφορά την έρευνα, τη δράση για το κλίμα και την ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού·

Or. en

8.3.2010

B7-0149/17

Τροπολογία 17

Άννυ Ποδηματά και Teresa Riera Madurell

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Πρόταση ψηφίσματος

PPE, ECR

B7-0149/2010

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 18

Πρόταση ψηφίσματος

18. καλεί τον Ευρωπαϊκό Συνασπισμό Ενεργειακής Έρευνας (EERA) να δρομολογήσει και να υλοποιήσει κοινά προγράμματα για την εφαρμογή του Σχεδίου ΣΕΤ, αναπτύσσοντας ισχυρούς δεσμούς με τις ΕΒΠ και να επεκτείνει τις δραστηριότητές του·

Τροπολογία

18. καλεί τον Ευρωπαϊκό Συνασπισμό Ενεργειακής Έρευνας (EERA) να δρομολογήσει και να υλοποιήσει κοινά προγράμματα για την εφαρμογή του Σχεδίου ΣΕΤ, αναπτύσσοντας ισχυρούς δεσμούς με τις ΕΒΠ και να επεκτείνει τις δραστηριότητές του· ***τονίζει ότι για να αναλάβει πλήρως ο EERA αυτό το ρόλο απαιτείται να του διατεθούν επαρκή κεφάλαια από τον ενωσιακό και τους εθνικούς προϋπολογισμούς·***

Or. en

Τροπολογία 18**Άννυ Ποδηματά και Teresa Riera Madurell**

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Πρόταση ψηφίσματος**PPE, ECR****B7-0149/2010**

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

Πρόταση ψηφίσματος**Παράγραφος 21***Πρόταση ψηφίσματος*

21. χαιρετίζει την πρόταση σύμφωνα με την οποία η νέα Πρωτοβουλία για Έξυπνες Πόλεις που εστιάζεται στην ενεργειακή απόδοση σε ευρωπαϊκές πόλεις (και ιδίως όσα μέρη έχουν υπογράψει το Σύμφωνο Δημάρχων) πρόκειται να προστεθεί στις έξι υφιστάμενες ΕΒΠ με στόχο να δημιουργηθούν οι συνθήκες που θα ενεργοποιήσουν τη μαζική υιοθέτηση των τεχνολογιών ενεργειακής απόδοσης και ανανεώσιμων μορφών ενέργειας από την αγορά καθώς και τα ευφυή πλέγματα διανομής σε αστικές περιοχές· ζητεί επιμόνως από την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν ταχέως αυτή τη νέα πρωτοβουλία, μεριμνώντας για την πλήρη συμμετοχή των τοπικών και περιφερειακών αρχών που έχουν να διαδραματίσουν καίριο ρόλο στην προώθηση και χρήση των βιώσιμων ενεργειακών τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών·

Τροπολογία

21. χαιρετίζει την πρόταση σύμφωνα με την οποία η νέα Πρωτοβουλία για Έξυπνες Πόλεις που εστιάζεται στην ενεργειακή απόδοση σε ευρωπαϊκές πόλεις (και ιδίως όσα μέρη έχουν υπογράψει το Σύμφωνο Δημάρχων) πρόκειται να προστεθεί στις έξι υφιστάμενες ΕΒΠ με στόχο να δημιουργηθούν οι συνθήκες που θα ενεργοποιήσουν τη μαζική υιοθέτηση των τεχνολογιών ενεργειακής απόδοσης και ανανεώσιμων μορφών ενέργειας από την αγορά καθώς και τα ευφυή πλέγματα διανομής σε αστικές περιοχές· ζητεί επιμόνως από την Επιτροπή και τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν ταχέως αυτή τη νέα πρωτοβουλία **η οποία τονώνει την τοπική οικονομία και προωθεί την κοινωνική συνοχή**, μεριμνώντας για την πλήρη συμμετοχή των τοπικών και περιφερειακών αρχών που έχουν να διαδραματίσουν καίριο ρόλο στην προώθηση και χρήση των βιώσιμων ενεργειακών τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών·

Or. en

8.3.2010

B7-0149/19

Τροπολογία 19
Teresa Riera Madurell
εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Πρόταση ψηφίσματος
PPE, ECR

B7-0149/2010

Σχετικά με τις επενδύσεις στην ανάπτυξη τεχνολογιών χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών (Σχέδιο ΣΕΤ)

Πρόταση ψηφίσματος
Παράγραφος 27α (νέα)

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

27α. ζητεί, δεδομένου ότι οι δαπάνες έρευνας και ανάπτυξης αυξάνονται ως ποσοστό του κύκλου εργασιών του ενεργειακού τομέα, να δοθούν κίνητρα για μια πανενωσιακή αγορά μερισμού και αγοραπωλησίας διανοητικής ιδιοκτησίας, ώστε να δοθεί σε πανεπιστήμια, ερευνητικούς οργανισμούς και μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις η δυνατότητα να βρίσκουν επενδυτές και να επιτυγχάνουν δικαιότερες τιμές για τη διανοητική τους ιδιοκτησία, αλλά και να επιτυγχάνουν πρόσβαση σε αχρησιμοποίητη διανοητική ιδιοκτησία.

Or. en